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Ne baze te patagrafit 6 te nenit 108/A te t,igjit Nr. 04/L-042 per Pro$urimin Publik te R.epublikes
se Kosoves, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjii Nr. 05/L-06g dhe ligjin Nr.
05/L-092 si dhe nenit 63 paragrafr 63.1.3 pika (a) lidhur me par+grafin 63.1.2 te Rregullores
0112022 per Prokurinnit Publik lidhur me kerkesen per rishqyrtim te fates 02.08.2024 te paraqit'r
nga operatori Ekono:mik "MEDPLUS" sH.p.K. nga prishtina, bie kpte :

Vrruorvl

Refuzohet si e pa bazuar kerkesa per: rishqyrtim e Operatorit Ekorlomik "MEDPI-US,' SH.p.K.
nga Prishtina e parashtruar nd menyre ellktronike permes platforn]es me daten 02.08.2,,024 per
aktivitetin e prokurimit me numer:6i16-24-5207-l-2-l dhe nr. te blenclshem: 626-24-A0g-l-2-I
me titull: "Furnizimi me material shpenzues p6r laborator dhe nfaterial shpenzues dentar"

Republika e Kosovds - Kosova Cumh
Republika Kosova - Republic of

Mamuqa
OpStina

tl

Operatori ekonomik "MEDPLUS" SH.P.K. rrga Prishtina me date 0?.08.2024 pdrmes plzLtform€sr
elektronike,kapataqitur kerkese per nshqyrtim te vendimit per dhenfle te kontrates nga Autoritet.i
Kontraktues Komuna e Maushes per projektin me titull: o6Furnizihri me material shpenzues
pdr laborator dhe material shpenzues dentart,

Si autoritet kontraktues pas pranirnit ti: kerkbses per rishqyrtim, medjehere kemi bere pe:zullimi'
e k€saj procedure dhe brenda afatir'. ligjor: me kujdes te shtuaq, kemi shqyrtuar tij githa
pretendimet ankimore te paraqitura ne kerke$dn per rishqyrtim te veqdimit.

Ky vendim hyn nd fuqi menj6herd pas n€nshkrimit t6 tij.

ARsyervr

jane te pabazaper arsyet e cekura ne vijim.

Ne pretendimet e O.E. eshte cekur se lrane bere shkelje te neneve I; 7; 59;60 dhe d2 te I.pp-s si
dhe eshte cekur se jane shkelur dispozital. e neneve 40 dhe 43 te \regullores Nr.001/2r022 Fer
Prokurim Publik. KonLsiderojme qe te giitha keto pretendime te shkeljes se LPP-s dhe rregpllores,

I



Ne pretendimin e pare te paraqitur ne kerkesen pdr rishqyrtim n$a ana e operatorit ekonom{<
ankues, eshte cekur se sa i perket arsyes se anulimit, sqarojm€ se nuk eshte ne kompetence ie
nj€sise kerkuese anulimi i procedurave te prokurimit, por pergiegie{ite e njesise kerkuese jan6 tie
hartojne specifikimet teknike dhe paramasdn. Pavaresisht se gfbrte shkrese ka derguar nj6sia
kdrkuese, ZPP nuk mund te anuloje aktivitetin e prokurimit pab&e hgjore dhe njesia kerkue$e
nuk eshte pergjegfese per zhvillimin e procedurave te prokurimit, prandaj kjo arsye e anulimft
eshte e pabazuar dhe e paqendrueshrne.

Sikur e ka cekur edhe vete O.E. ankues, njesia e kerkeses e$hte pergegjese te hartojnp
specifikimet teknike dhe paramasdn. Por per shkak te gabimeve nd paramase te cilat i kanle
verejtur giate vleresimit te tenderit, sepse esht€ dorlzuar paramasa b vjeter (per pajisjet e vjehQ
per laborator ku tashme shumica e artikujve te kerkuar nuk perdoreir edhe nuk hyne ne funksiojn
tE aparateve ne njesine e analizave. Tr) njejtit kand bere kerkese qe *jo procedure e prokurimit tp
anulohet dhe te rishpallet pasi qe te korrigiohen paramasat per shthk se shumica e artikujve tp
nevojshem nuk do te mund te fumizohen, ndersa ne kontrate do teJperfshiheshin shume artikr{

!te pa nevojshem. 
:

Duhet te theksojme qe njesia e kdrkeses nga Drejtoria e Shendete$ise dhe Mireqenies SocialQ,
nuk e ka anuluar proceduren e prokurimit ne {ale sikur ka pretendirar O.E. ankues, por pasi kp
verejtur qe ka gabime ne paramase, ka kerkuar nga komisioni i vlefesimit dhe zyra e prokurim{t
qe te anulohet procedura ne fiale dhe te rishpallet pas korrigjimit te paramasds (Shih k6rkesen i
bashkangjitur me njoftimin B58). Andaj pas analizimit te kerkese$, specifikave teknike si dhp
provave dhe fakteve dhe pas konsultimit me njesine e kdrkesds, zyqa e prokurimit me vendimi$
o2 w.II8-24 te dates 29.07.2024 duks u bazuar ne dispozitat e nenif 62 rcLpp-s si dhe:nenit 4|
paragtafi 43.5 plka (i) te RREGULLORES 00112022 PER PROKUnIIVnV PUBLIK me qellim tg
shmangies se shkeljes se ligjit vendosi qe kete procedure te prokurilrnit ta anuloj dhe ta rishpalil.
(Shih vendimin e bashkangiitur me njoftimin B58)

Ne pretendimin e dyte operatori ekonomil< ankues ka cekur se po ashtu edhe arsyetimi se eshtti
bere gabim tek dhenia e perqindjes se poentimit per artikuj td caktufr dshte arsyetim absurd dhq
nuk ka mbeshtetje ligjore e as profesionale"

Perqindja per artikuj eshte dhdne sipari nevojave dhe kerkesave te AK-se, kur dihet fakti se ketq
jane parashikuar n€ fillim, para shpalljes sd tenderit nga vetd autorritdti kontraktues dhe perderis{
nuk eshte bere hapja e ofertave nuk ka pas a.snje reagim as nga nje$ia kerkuese e as nga zyra q
prokurimit. Sa i perket arsyetimit se kontrata ne kete menyr€ eshte d pazbatueshme, sqarojme s$
ky konstatim eshte plotesisht i pasaktei dhe jo profesional e subjektiV, sepse kjo kontrate eshte q
zbatueshme konform nevojave te AK-se. Hapia e ofertave eshtd b$re me dt.01 .07.202'1, kursQ
njoftimi mbi vendimin eshte bere me dt.29.07.2024, e qe ky fakt tregon qart6 se nga data ef

hapjes jane analizuar ne detaje ofertat dhe kur eshte konstahfar se ne jemi ofertues i
pergjegjshem dhe jemi me gmim me te ul6t, atehere eshte inskenrfar nje veprim i tille per t{
anuluar kete tender dhe per td mos na rekomanduar neve per kontratef
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Ne pretendimin e trete O.E. ankues ka cekurrse anulimin e kesaj propedure te prpkurimit me ketqb

arsyetime truk mund ta kuptojme ndryshe perueg se tendencd diskrir[rinimi ndajikompanise ton<j,
kur kem parasysh faktin se ne jemi ofi:ftuesi me i lir€ dhe i plotesojr]ne td gjitha kerkesat e dosjei
se tenderit dhe te njoftimit per kontrate. Duke u bazuar ne deshmige dhe faktet qe u coken mi
lattl tezulton se eshte vepruar ne kunclershtim me nenin 59 te LPP-sp dhe njekohesisht ru,k esht{
respektuar edhe kriteri kryesor per dhenie fe kontrates, e qd ka q]ene Qmimin m€ te utet m{
peshim, sipas nenit 60 paragrafi 1.1 i l-PP-se. Pra, duke i pasur parasysh te gjitha faktet ne lidtrj$
me kronologjine dhe ecurind e ketij al<tivitet:i te prokurimit, rezultoil se ky aktivitet i prokurimii
€shte anuluar nd kundershtim me nenin 62 rc LPP-sd, sepse nuk jpne permbuphur asnjera ng4
kushtet e parashikuarane kete dispoz:ite. Anulimi i ketij aktiviterti te prokurimit eshte bere nr$

kunddrshtim edhe me nenin 43.5 dhe t13.7 iR.regullores nr. 001/20Zlper prokurim publik, ,"pr{
nuk jane plotesuar asnjera nga kushtet e kesaj dispozite, nddrsa ju sdarojmd se ne jemi ofertues j

pergjegishem dhe i plotesojme te gjitha kerkesat e FDT-sd dhe td njqftirnit per (ontrate dhe jemf
me gmim rnd te ul€t. Paragrafi 1 i nenit 7 te LPP-se e parasheh qa(e qe "Autoflteti kontraktueri

Konsiderojme qe edhe ky pretendim €sht* i pabazd pasi qe komisioni i vleresirnit ka filluar rrje
vleresimin e tenderit ne {ale dhe ne momentin e paraqitjes se kerkbses nga njQsia e kdrkeses (a
qene pothuajse ne pdrfundim td procesit te vleresimit te ofertave pdr pasi ka planuar kerkesen ie
dates 12.07.2024 ka rekomanduar qe te anulohet procedura ne flale per shkaft t6 gabi:meve r:{e

paramasd si dhe per shkak se nga njes;ia e kerkeses gjate poentimit $abimisht eghte bere dh€nia b
perqindjes se ponetimeve per artikuj te caktuar, pasi qe ne keta artiduj sasia e dhene ne perqindj[
eshte e paket sepse tek artikujt me shume te shfrytezueshdm, kane dhene perqindjen me te 

"og{tdhe si pasojd nuk mund te bejne fuinizimet e mjaftueshme te cilht jane te domosdosh*" p.jt
shfrytezim 

i
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Andaj zyra e prokurimit me rastin e anulirnit te kesaj procedure 
"*4 

tu pasur per qellim qfaredb
inskenimi per te anuluar kete tender clhe per te mos e rekomanduar o.e. ankues per kontrate pcf
qellimi i vetem ka qene qe te korrigjohen gabimet e cekura me lafie, pasi qe kontrata ne fial$
eshte kontrate kornize e cila do te lidhet per nje periudhe 36 mujorp dhe per shkak te gabimevp
njesia e kerkeses do te mbetej pa artikujt kryesore sepse nuk do te mund te k(irkohej fumizinli
per pajise te cilat nuk jane ne funksion dhe pajisjet te me te cilat esfite duke operuar laboratori li
QKMF nuk do te mund te perdoreshirr pa artikujt qe i pershtaten atfre, kdshtu qB edhe nese do tf
nenshkruhej kontrata ne fiale, do te islrte e pa. zbatueshme. 

i

do ti trajtoj operatoret ekonomik ne menyre tlbarabarte dhe jo- dis(riminuese dhe do te veprojt{
ne menyre transparente, ndersa AK-s€ nuk e ka zbatuar kdte disgozite duke na diskriminuai
neve. Po ashtu nuk eshte marr ne konsiderate edhe neni 1 i LPP-se, fasi qe dihet,se qellimi i kdtij
ligii €shte te siguroje menyren me efikase, rnd transparente dhe rn$ te drejte te shfrytezimit t{
fondeve publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe buri[neve te tjela te autoritetevtj
kontraktuese nd Kosovd. I

Sa i perket pretendimit se jane shkelur dispozitat e nenit 7 te LPP-qd, konsiderojme qe edhe ky
pretendim eshte i pabaze pasi qe ne te gjithe pjesemarresit i kemi tr{jtuar ne mer-ryre te barabarttj



paraqitur kerkese per rishqyrtim per shkak qe n€ paramasd eshte lejlrar qe te sen vet€m d
shifra pas presjes dhjetore ndersa ka kerkuar qe te lejohen kat6r shifra pas es dhjetore.
kemi shqyntuar kerkesdn per te lejuar vendosjen e kater shifrave $as presjes
per rishqyrtim eshte aprovuar. Gjithashtu te gjitha dokumentet e procedures

jetore, kerk
ngarkuar

platformen e-prokurimi dhe ne ueb-faqe te l(omunes se Mamushe$, andaj e e pdr tu. habi
pretendimi i O.E. ankues se procedura nuk eshte zhvilluar nr$ menwd tr

Aktiviteti i prokurimit eshte udhehequr ne pe.rshtatje te plote me disSozitat e
te Rregullores pdr prokurimin publik 00112022 te cilat parashohin:

citat: "Te gjitha aktivitetet e prokurimit do te udhehiqen ne pajtim n{e parim

a. Konkurrenca - nd mesin e operatordve Ekonomik duhet te inkurajohet ne
dhe me efektive.

it 4 paragrafi 4.

pa kurrfare diskriminimi dhe proceduren e hapur pdr prokurimin de fiale e
menyre transparente ne pdrputhje te plote me legjislacionin e prokufimit ne

b. Efikasiteti & Efektiviteti - duhet te deshmohet
per parand per Autorirtetin Kontraktues.

i udhehequr

. O.E. ankues

yren me efi

siguruar vlnd procesin e prokurimit per

c. Drejt€sia/Mos-diskriminimi - Te veprohet ne menyre te drejte gjafe tere ciHi te prokurimit
imponuar obligime te panevojshme ose pengesa per operatori Ekonomi ose
Ekonomik potencial. 're shmanget gdo trajtim qe favorizon nje fumizues te
potencial.

d. Objektivitet/Integritet/Sinqeritet - Te deklarohet gdo konflikt i intpresit qe a ose paraq
afektim te vendimit;'Te refuzohen dhurata, rnikpritje dhe benefit td gfaredo ll
Ekonomik ose operatori Ekonomik potencial, te cilat mund te paraqesin
objektivitetit ose integritetit.

nga Operator

e. Transparenca - Te sigurohen kushte dhe qasje tebnabarte per te giithc oE-
atane mdnyre te hapur dhe transparente.

f. Llogaridhenie - T€ ketd llogaridhenie per pergjegiesite e percalkt[rara, si
nxjerra, dhe regjistrimin e te dhenave te nevojshme.

g. Profesionalizem Te punohet me srrandarde te larta prdfesionale
legjislacionin ne fuqi dhe duke aplikuar praktikat me te mlra.,,

ose fu

duke in

per ver

Sikur shihet ne

paraqitur asnje

lartcekura, andaj

Operatori Ekonomik ankues

Edhe ky pretendim eshte i

kdrkesen per rishqyrtim te paraqitur nga ana e O.n. ankues
deshrni apo fakt te vetem i cili do te deshmontB shkelje
konsiderojme qd edhe ky pretendim eshte ipabazl.

ka pretenduar se jane shkelur edhe dislozital e n
pa qendrueshem, pasi qe ne si Aritoritet



respektuar te giitha dispozitat ligjore te legjislacionit te Prokurimit Publik. Per
procedure te zhvillohet nd menyrdn rrrd efikase. pra qellimi i Lpp-s eshte qe te
shtetit duke siguruar menyren me efikase, me transparente dhe n1e t6 drejt€
fondeve publike, burimeve publike si dhe te githa fondeve dhe burlmeve te
kontraktuese ne Republik€n e Kosovds. Ne nuk kemi rekomanduar per kont
qmim me te larte se oferta e O.E. ankues per tu konsideruar shkelje $ikur eshte
me qellim qe t€ permiresohet gabimi dhe te hartohen specifikflt teknike
poentimet e secilit artikull duke marre per bazE nevojat e njesise t! kerkeses,
kjo procedure te anulohet dhe te rishpallet. Andaj na del se ne si AK nr

dispozitat e nenit 1 te LPP-s por i kemi respektuar me perpikeri dispbzitat ne fi

Me tej O.E. ankues pretendon qe jane shkelur edhe dispozitatenLefrit 59 te
sipas O.E. ankues, ntrk eshte respektuar edhe kriteri kryesor per dh€hie te kont
Qmimi me i ulet me peshim, sipas nenit 60 paragrafr 1.1 i LFp-s6. l.ilok pajtoh
keto dispozita te LPP-se pasi qe nuk jan€ relevante me rastin tond sepse nuk e
per kontrate asnje operator Ekonomik dhe nuk e kemi anuluar t{nderin per
pasur tenderues td pergjegjshem, por i 'njdjti eshte anuluar
pariparueshme td cekura me lart€. r

sa i perket ddmeve materiale per te cilat o.E. pretendon se i jane sltrkaktuar, n
shprehimisht eshte cekur se AK nuk i mbulon shpenzimet te cilat i lejne tendr
pergatitjes dhe dorezimit te tenderit te tyre si dhe me rastin d anulimit
prokurimit" O.E. ankues ka paraqitur si shper,rrzim sherbimet e p€rga{itjes dhe c

si dhe per kerkesen per rishqyrtim me g'rast ka deklaruar se ka pasut' nje dem
asnje fakt se si jane shkaktuar keto derne materiale. pra edhe ky pret$ndim e

Andaj,

Duke ubaz,uarne ate qe u tha me larte u vendlos si ne dispozitiv te kdtij vendimi

Mamushd, me dt 05.08.2024

llesnrlle Jundke: Kunddr ketij vendimi paQ_".evgBrlfaqur mund te parash
organit shqyrtues tE Prokurimit (osHp) brenda afatit prej 10 (dhjete) dite
leshuar nga Autoriteti Kontraktues.
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